
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,71983 

στρ. στη θέση «πρώην Λατομεία Εργάνη» του Δή-

μου Βύρωνα της Π.Ε. Αν. Αττικής λόγω κατάληψης- 

εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση 

«Κρι» διακατεχόμενου δάσους Παλιουρίου, της 

Τ.Κ. Παλιουρίου, της Δ.Ε. Καλλιφωνίου, του Δήμου 

Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας.

3 Διόρθωση της υπ’ αριθ. 2740/15-1-2014 (ΦΕΚ Δ’ 

34) απόφασης μερικής άρσης αναδάσωσης του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας Θράκης, επί δύο τμημάτων δημοτι-

κής αναδασωτέας έκτασης στη θέση «Γκαμήλα» 

της Τ.Κ. Λαγυνών του Δήμου Λαγκαδά Π.Ε. Θεσ-

σαλονίκης, ως προς τον πίνακα συντεταγμένων 

και ως προς το εμβαδό.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3463 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
0,71983 στρ. στη θέση «πρώην Λατομεία Εργά-
νη» του Δήμου Βύρωνα της Π Ε Αν. Αττικής λόγω 
κατάληψης- εκχέρσωσης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος, 

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα, 

γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α' 

/7.6.2010) "Αρχιτεκτονική της Αυτοδ/σης, και της Αποκ. 

Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης". 

δ) του π.δ/τος 135/10 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.10) «Οργανι-

σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής», 

ε) του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13.7.2010) « Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια 

- και άλλες διατάξεις» 

στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας όπως ισχύει 

σήμερα και ειδικότερα:

εα) του άρθρου 41,

εβ) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/8.8.2014,

ζ) του ν. 4280/2014 «περί περιβαλλοντικής αναβάθ-

μισης και ιδιωτικής πολεοδόμησης-βιώσιμη ανάπτυξη 

οικισμών, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-

τάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 40, 

η) της αριθμ. οικ. 179200/5059/20.12.2012 εγκυκλί-

ου του ΥΠΕΚΑ και της αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 

εγκυκλίου του ΥΠΕΝ,

 θ) της αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκυκλίου δ/γής 

του Υπ. Γεωργίας,

ι) του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικοσυ-

στημάτων κτλ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα,

κ) του υπ'αρ. 32/2016 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 

περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 και 5 του αρθρ. 3 του 

ν. 998/79, ως ισχύει, 

λ) της αριθμ. 11747/6458/16.2.2015 δ/γής της Αποκ. 

Δ/σης Αττικής περί άσκησης καθηκόντων Γ.Γ.Α.Δ.Αττικής 

κατόπιν της υπ'αριθμ. 4 πράξης του Υπουργ. Συμβουλί-

ου της 06.02.2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015), σύμφωνα με 

το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-04-2014).

2. Την από 16.5.2011 έκθεση αυτοψίας (με ημερο-

μηνία 7.2.2012 επανάληψη στο ορθό) της αρμόδιας 

δασοπόνου, το αρ. 233/2.6.2011 έγγραφο και το αρ. 

672/15/23.3.2016 συμπληρωματικό του δασονομείου 

προς το δασαρχείο Πεντέλης.

3.  Την ΔΥ/29.8.2011 εισήγηση-έκθεση φωτ/νείας της 

αρμόδιας δασολόγου.

4. Την αριθμ. 1615/25750/24.6.2016 πρόταση του αρ-

μοδίου Δασαρχείου Πεντέλης, και τη συμπληρωματική 

αυτής αριθμ. 4415/72246πε/9.2.2017 (μετά το αριθμ. 

2689/112.9.2016 έγγραφο της δ/νσης δασών Αν. Αττι-

κής), σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της ανα-

φερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 127

1159

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.05.16 09:06:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1160 Τεύχος Δ’ 127/11.05.2017

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκτα-

ση εμβαδού 0,71983 στρ.(εβδομήντα μίας χιλιάδων 

εννιακοσίων ογδόντα τριών εκατοντάκις χιλιοστών του 

στρέμματος) στη θέση «πρώην Λατομεία Εργάνη» του 

Δήμου Βύρωνα της ΠΕ Αν. Αττικής λόγω κατάληψης-εκ-

χέρσωσης, όπως απεικονίζεται με μαύρο περίγραμμα 

και πράσινη διαγράμμιση ως τμήμα Ε1 και στοιχεία ορι-

ογραμμής (1',2,3,...,7,8,8,α. 1') με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 

στο προσαρτημένο στην πρόταση και την παρούσα από-

φαση μας τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:1000 και στο 

αρ. 6455/6 απόσπασμα φ.χ. ΓΥΣ κλ. 1:5000 και έχει όρια:

Βόρεια: με δημόσια αναδασωτέα δασική έκταση (κα-

ταληφθείσα)

Νότια και Δυτικά: με δημόσια αναδασωτέα δασική 

έκταση

Ανατολικά: με δημόσια αναδασωτέα δασική έκταση 

- δρόμος

Άλλα στοιχεία:

Η έκταση σύμφωνα με τους ΠΚΧ και Πίνακες του Δ. 

Βύρωνα, περιλαμβάνεται στον Κ.Χ με αριθμό φύλου 

116921-0289, ως δημόσια δασική έκταση διακατεχόμενη 

από ΟΔΕΠ. Σύμφωνα με τη από 29.8.2011 φωτ/νεία απο-

τελούσε από το 1939 εν μέρει τμήμα έκτασης δάσους και 

εν μέρει εκχερσωμένο ως χώρος εναπόθεσης αδρανών 

υλικών. Από το 1978 εμφανίζονται κτίσματα λατομικού 

χώρου στο νότιο τμήμα της έκτασης. Το 2010 στο από-

σπασμα χάρτη Google, εμφανίζεται εξ'ολοκλήρου εκ-

χερσωμένη. Στην από 2012 αυτοψία του δασονομείου 

Αγ. Παρασκευής αναφέρεται παράνομη κατάληψη της 

έκτασης από το Μάιο του 2008 (από νόμιμο εκπρόσωπο 

του Δήμου Βύρωνα), εντοπίζεται περίφραξη της έκτασης 

με σιδηροσωλήνες και συρματόπλεγμα κατά τόπους, 
εγκατάσταση αδέσποτων σκύλων και φύτευση είκοσι 
περίπου δένδρων. Μέσα στην επίμαχη έκταση υπάρχουν 
εγκαταλελειμμένα κτίρια, που χρησιμοποιούνταν από τα 
λατομεία Εργάνη. Περιλαμβάνεται δε στις εκτάσεις για 
τις οποίες έχει εκδοθεί η 108424/13-9-1934 απόφαση κή-
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων του Υπουργού Γεωργίας.

Το υπόλοιπο της εκχερσωμένης έκτασης (από το συ-
νολικό των 1,2255 στρ. στο οποίο αναφέρεται και η από 
7.2.2012 αυτοψία) εμβαδού 0,53567 στρ. όπως απεικο-
νίζεται με μαύρο περίγραμμα στο ως άνω τοπογραφικό 
και στοιχεία οριογραμμής (1,1', α,8',9. 1) περιλαμβάνεται 
στην 1386/27.7.2007 απόφαση κήρυξης αναδασωτέας 
του Γ. Γ.Α.Δ. Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

Σκοπός της κήρυξης της έκτασης εμβαδού 0,71983 
στρ ως αναδασωτέας, είναι η επαναδημιουργία - απο-
κατάσταση της καταστραφείσας λόγω εκχέρσωσης δα-
σικής βλάστησης, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, η 
προστασία - διατήρηση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 11 Απριλίου 2017 

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1161Τεύχος Δ’ 127/11.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1162 Τεύχος Δ’ 127/11.05.2017

     Αριθμ. 363/25872 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, στη θέση 
"Κρι" διακατεχόμενου δάσους Παλιουρίου, της 
Τ.Κ. Παλιουρίου, της Δ.Ε. Καλλιφωνίου, του Δή-
μου Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και 

ειδικότερα, α) του άρθρου 41 παρ. 1 και β) του άρθρου 

38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν ή αντικαταστάθηκαν 

από το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α' 159/2015).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων κ.λπ.» άρθρο 1 παρ. 15.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 18244/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργού Γεωργίας.

5. Το π.δ. 138/2010 (Α' 231) Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας.

6. Την 1669/33104/31-3-2011 (Β' 648) απόφαση της 

Γ.Γ.Α.Δ.Ο.Σ.Ε. «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 

κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

(Α' 87) περί «Νέας αρχιτεκτονικής της αυτοδιοίκησης και 

της αποκεντρωμένης διοίκησης πρόγραμμα Καλλικράτης».

8. Την 476/21985/16-2-2017 πρόταση του Δασαρχείου 
Καρδίτσας, περί κηρύξεως έκτασης ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχέρσωσης, δια-
κατεχόμενη δασική έκταση εμβαδού 720,05 τ.μ., η οποία 
βρίσκεται στη θέση "Κρι" του διακατεχόμενου δάσους 
Παλιουρίου, της Τ.Κ. Παλιουρίου, της Δ.Ε. Καλλιφωνίου, 
του Δήμου Καρδίτσας, της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία (54,56,57,55,54) 
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:300 και έχει όρια ως εξής:

Βόρεια: έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Νότια: έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Ανατολικά: έκταση μη δασικού χαρακτήρα
Δυτικά: δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
(ξυλώδης βλάστηση), με φυσική αναγέννηση και η προ-
στασία της από την αλλαγή της μορφής της.

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καρδίτσα, 20 Απριλίου 2017

   Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Διευθύντρια Δασών Καρδίτσας

ΧΡΥΣΗ ΠΑΠΑΒΑΙΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1163Τεύχος Δ’ 127/11.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1164 Τεύχος Δ’ 127/11.05.2017

     Αριθμ. 16218 (3)

 Διόρθωση της υπ' αριθ. 2740/15-1-2014 (ΦΕΚ Δ' 34) 
απόφασης μερικής άρσης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας Θράκης, επί δύο τμημάτων δημοτικής αναδασω-
τέας έκτασης στη θέση "Γκαμήλα" της Τ.Κ. Λαγυνών 
του Δήμου Λαγκαδά Π.Ε. Θεσσαλονίκης, ως προς 
τον πίνακα συντεταγμένων και ως προς το εμβαδό.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α' 107) "Διοίκη-

ση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση".

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» και κυρίως τα άρ-
θρα 6 και 280.

4. Το υπ' αριθ. π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α'235) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α' 112) «Ενί-
σχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93).
7. Την υπ' αριθ. 4/6-2-2015 Πράξη Υπουργικού Συμ-

βουλίου (ΦΕΚ Α' 24)
8. Τη διάταξη της παρ. 17 του άρθρου 36 του 

ν. 4061/2012 (ΦΕΚ Α' 66) όπως προστέθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 49 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α' 159) και ισχύει 
σήμερα.

9. Την υπ' αριθ. 2740/15-1-2014 (ΦΕΚ Δ' 34/7-2-2014) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας Θράκης «Μερική άρση της υπ' αριθμ. 
Γ.Δ. 2328/12-11-1973 (ΦΕΚ 1429/τ. Β'/05-12-1973) από-
φασης αναδάσωσης του Νομάρχη Θεσσαλονίκης, επί 
δύο τμημάτων δημοτικής δασικής έκτασης, εμβαδού 
38.566,12 τ.μ. και 97.510,00 τ.μ., στη θέση "ΓΚΑΜΗΛΑ", 

της Τοπικής Κοινότητας Λαγυνών, του Δήμου Λαγκαδά, 
Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης».

10. Την υπ' αριθ. 14245/6-3-2017 εισήγηση του ανα-
πληρωτή Δασάρχη Λαγκαδά περί διόρθωσης της από-
φασης μερικής άρσης αναδάσωσης επί δύο τμημάτων 
δημοτικής αναδασωτέας έκτασης, στη θέση "Γκαμήλα" 
Τ.Κ. Λαγυνών Δήμου Λαγκαδά Π.Ε. Θεσσαλονίκης, ως 
προς τον πίνακα συντεταγμένων και ως προς το εμβα-
δόν διότι από τη θέαση του αναρτημένου δασικού χάρ-
τη διαπιστώθηκε μετατόπιση των δύο τμημάτων λόγω 
εσφαλμένης καταχώρησης των κορυφών στον πίνακα 
συντεταγμένων που είχε ως αποτέλεσμα και την διαφο-
ροποίηση των εμβαδών.

11 .Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας μας αναφορικά 
με το περιεχόμενο της κατά την προηγούμενη παράγρα-
φο εισήγησης.

12. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Διορθώνουμε την υπ' αριθ. 2740/15-1-2014 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης (ΦΕΚ Δ' 34), δυνάμει της οποίας έγινε 
μερική άρση της υπ' Γ.Δ. 2328/12-11-1973 (ΦΕΚ Β' 1429) 
απόφασης αναδάσωσης του Νομάρχη Θεσσαλονίκης επί 
δύο τμημάτων δημοτικής έκτασης στη θέση "Γκαμήλα" 
της Τοπικής Κοινότητας Λαγυνών του Δήμου Λαγκαδά 
ως προς τον πίνακα συντεταγμένων των κορυφών των 
δύο τμημάτων και των αντίστοιχων εμβαδόν αυτών 
όπως παρακάτω:

• η έκταση "ΛΑΓΥΝΑ 2" με στοιχεία κορυφών Α-Β-Γ-Δ-
Ε-Ζ-Η-Ι-Κ-Α έχει εμβαδό 38.428,81 τ.μ.

• η έκταση "ΛΑΓΥΝΑ 3" με στοιχεία κορυφών Λ-Μ-
Ν-Ξ-Ο-Π-Ρ-Σ-Τ-Υ-Φ-Χ-Ψ-α-Ω-β-γ-δ-ε-ζ-η-Λ έχει εμβαδό 
97.296,13 τ.μ.

Οι εκτάσεις και ο ορθός πίνακας συντεταγμένων απο-
τυπώνονται στο τοπογραφικό διάγραμμα που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 20 Απριλίου 2017 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1165Τεύχος Δ’ 127/11.05.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1166 Τεύχος Δ’ 127/11.05.2017

*04001271105170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


